



Verkündungsblatt

Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften
– Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel

24. Jahrgang

Wolfenbüttel, den 30.04.2021

Nummer 30

Inhalt

- Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang „*Wirtschaftsingenieurwesen Energie / Umwelt*“ der Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften – Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel, Fakultät Versorgungstechnik

Seite 2



Auf der Grundlage von § 37 Abs. 1 des Niedersächsischen Hochschulgesetzes in der Fassung vom 26.02.2007, zuletzt geändert am 16.03.2021 (Nds. GVBL S. 133), hat das Präsidium der Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften – Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel am 29.04.2021 der **Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang „Wirtschaftsingenieurwesen Energie / Umwelt“ der Fakultät Versorgungstechnik** der Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften – Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel (Verköndungsblatt Nr. 19 vom 12.07.2018) zugestimmt.

Folgende Änderungen des § 11 Absatz 2 sowie der Anlage 1 (Modulübersicht und Prüfungsplan des Studiengangs „Wirtschaftsingenieurwesen Energie / Umwelt“ mit dem Schwerpunkt „Energie“) werden aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats Versorgungstechnik vom 14.04.2021 vorgenommen, [wobei sich jeweils keine Änderungen für die Studierbarkeit ergeben:](#)

§ 11 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

Alle Module, bei denen in der Modulbezeichnung ein Labor vorgesehen ist, umfassen ein für das Absolvieren des Moduls verbindliches Labor.

Die Anlage 1 wird wie folgt geändert:

Im 2. Semester wird beim Modul WE 11 „Programmierung und Labor“ die Angabe der Prüfungsformen **K und H** ersetzt durch die Prüfungsform **K**.

Anmerkung: die Prüfungsleistung H wird gestrichen.

Im 6. Semester wird beim Modul WE 34 „Elektrische Energieversorgung und Labor“ die Angabe der Prüfungsform **P** ersetzt durch die Prüfungsform **K**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Prüfungsleistung. Das Modul WE 34 wird im SoSe 2021 erstmalig angeboten.

Im 6. Semester wird beim Modul WE 35 „Energienetze“ die englische Modulbezeichnung **Public Gas supply** ersetzt durch **Power supply networks**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Modulbezeichnung. Das Modul WE 35 wird im SoSe 2021 erstmalig angeboten.

Im 6. Semester wird beim Modul WE 36 „Grundlagen der Wasserversorgung und Labor“ die Angabe der Prüfungsform **K** ersetzt durch **K und P**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Angabe der Prüfungsleistungen. Das Modul WE 36 wird im SoSe 2021 erstmalig angeboten. Dasselbe Modul ist Bestandteil anderer Studiengänge und wird zur Harmonisierung um die Prüfungsleistung Projekt erweitert.

Im 7. Semester wird beim Modul WE 37 „Vertiefungsprojekt“ die Angabe der Prüfungsform **K** ersetzt durch **P**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Prüfungsleistung. Das Modul WE 37 wird im WiSe 2021/22 erstmalig angeboten.

Im 7. Semester wird beim Modul WE 38 „Projektmanagement“ die Angabe der Prüfungsformen **K, H** ersetzt durch **P**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Prüfungsleistung, die Prüfungsleistung H wird gestrichen. Das Modul WE 38 wird im WiSe 2021/22 erstmalig angeboten.

Im 7. Semester wird beim Modul WE 39 „Regenerative Energietechnik“ die Angabe der Prüfungsform **K** ersetzt durch **R und H**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Angabe der Prüfungsleistungen. Das Modul WE 39 wird im WiSe 2021/22 erstmalig angeboten. Dasselbe Modul ist Bestandteil anderer Studiengänge und wird zur Harmonisierung um die Prüfungsleistung Referat erweitert.



Folgende Änderungen des § 11 Absatz 2 sowie der Anlage 1 (Modulübersicht und Prüfungsplan des Studiengangs „Wirtschaftsingenieurwesen Energie / Umwelt“ mit dem Schwerpunkt „Umwelt“) werden aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats Versorgungstechnik vom 14.04.2021 vorgenommen, wobei sich jeweils keine Änderungen für die Studierbarkeit ergeben:

§ 11 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

Alle Module, bei denen in der Modulbezeichnung ein Labor vorgesehen ist, umfassen ein für das Absolvieren des Moduls verbindliches Labor.

Die Anlage 1 wird wie folgt geändert:

Im 2. Semester wird beim Modul WU 10 „Programmierung und Labor“ die Angabe der Prüfungsformen **K und H** ersetzt durch die Prüfungsform **K**.

Anmerkung: die Prüfungsleistung H wird gestrichen.

Im 4. Semester wird beim Modul WU 23 „Wassertechnik“ die Modulbezeichnung **Wassertechnik** ersetzt durch **Wassertechnik und Labor**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Modulbezeichnung, beide Prüfungsleistungen werden seit Inkrafttreten der BPO zur Generierung der Modulnote herangezogen.

Im 6. Semester wird beim Modul WU 33 „Energierrecht“ die Modulbezeichnung **Energierrecht** ersetzt durch **Umweltrecht**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Modulbezeichnung.

Im 6. Semester wird beim Modul WU 36 „Immissionsschutz“ die Modulbezeichnung **Immissionsschutz** ersetzt durch **Immissionsschutz und Labor**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Modulbezeichnung. Das Modul WU 36 wird im SoSe 2021 erstmalig angeboten. Dasselbe Modul ist Bestandteil anderer Studiengänge und wird zur Harmonisierung um die Prüfungsleistung Labor erweitert.

Im 7. Semester wird beim Modul WU 39 „Abgasreinigungstechnik“ die Modulbezeichnung **Abgasreinigungstechnik** ersetzt durch **Abgasreinigungstechnik und Labor**.

Anmerkung: Es handelt sich um die redaktionelle Korrektur einer fehlerhaften Modulbezeichnung. Das Modul WU 39 wird im WiSe 2021/22 erstmalig angeboten. Dasselbe Modul ist Bestandteil anderer Studiengänge und wird zur Harmonisierung um die Prüfungsleistung Labor erweitert.